L'intento di Cicerone è quello di ripristinare la normativa della Repubblica e di restituirle gli antichi splendori. Il suo è un ammonimento a Irzio a che non si imitino più certi comportamenti sentiti come tremendamente pericolosi e attuali e, che, in una visione naturalistica dell'uomo e della storia, rischiano di riproporsi nuovamente in futuro.

Capitolo 2

Traduzioni di συμπάθεια

2.1 De fato 5-6

- 5 ... quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in brumali die natis, ut in simul aegrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio valet, quam ego non tollo, vis est nulla fatalis; in aliis autem fortuita quaedam esse possunt, ut in illo naufragio, ut in Icadio, ut in Daphita; quaedam etiam Posidonius – pace magistri dixerim- comminisci videtur: sunt quidem absurda. Quid enim? Si Daphitae fatum fuit ex equo cadere atque ita perire, ec hocne equo, qui, cum equus non esset, nomen habebat alienum? Aut Philippus hasne in capulo quadrigulas vitare monebatur? Quasi vero capulo sit occisus. Quid autem magnum aut naufragum illum sine nomine in rivo esse lapsum? Quamquam huic quidem hic scribit praedictum in aqua esse pereundum. Ne hercule Icadi quidem predoni video fatum ullum: nihil enim scribit ei praedictum.
- 6 Quid mirum igitur ex spelunca saxum in crura eius incidisse? Puto enim, etiam si Icadius tum in spelunca non fuisset, saxum tamen illud casurum fuisse. Nam aut nihil omnino est fortuitum, aut hoc ipsum potuit evenire fortuna. Quaero igitur, atque hoc late patebit, si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset et forte, temere, casu aut pleraque fierent aut omnia, num aliter, ac nunc eveniunt, evenirent? Quid ergo attinet inculcare fatum, cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunamve referatur?

2.2 La traduzione ciceroniana di συμπάθεια

Il concetto stoico di συμπάθεια – lì dove per συμπάθεια si intende l'intima e reciproca connessione tra le parti che costituiscono l'universo – deve la sua paternità soprattutto a Posidonio, il quale sente particolarmente la presenza della *vis vitalis* nel cosmo: le forze cosmiche, infatti, secondo il filosofo greco,

porterebbero alla combinazione degli elementi tra di loro, determinandone una reciproca compenetrazione su cui si fonda l'armonia dell'universo.

Senza addentrarci in questioni filosofiche che non sono tra gli obiettivi di questo studio, ritengo più opportuno passare direttamente all'indagine del testo ciceroniano.

Con la perifrasi *contagio naturae* (altrimenti tradotta: *concentus*²³²/*consensus*²³³/*coniunctio naturae*²³⁴) Cicerone traduce in latino il concetto di συμπάθεια:

Qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant, convenire potest aut fissum iecoris cum lucello meo aut meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura? (Cic. div. 2, 34)

In div. 2, 34, nell'introdurre il grecismo in grafia originale, l'autore gli affianca i termini latini corrispondenti, quali *concentus* e *consensus*, che lo spiegano e lo interpretano, preceduti da formule introduttive, come, per esempio, *Graeci appellant*, usato proprio in questo passo, ma anche *quem appellant*²³⁵, *qui dicitur*²³⁶, *quod Graeci vocant*²³⁷, che ricorrono altrove. Ciò

²³² Cic. div. 2, 34.

²³³ Cic. nat. deor. 3, 28; div. 2, 144.

²³⁴ Cic. div. 2, 34; 124; 142.

²³⁵ Cic. Tusc. 3, 16: *Veri etiam simile illud est, qui sit temperans – quem Graeci σώφρονα appellant eamque virtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam.*

²³⁶ Cic. nat. deor. 2, 47: *Cumque duae formae praestantissimae sint, ex solidis globus (sic enim σφαῖραν interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur; 2, 64: Saturnum autem eum esse voluerunt qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret. Qui deus Graece id ipsum nomen habet: Κρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος id est spatium temporis.*

²³⁷ Cic. de orat. 2, 256: *Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant παρονομασίαν, ut «Nobiliorem mobiliorem» Cato; aut, ut idem, cum cuidam dixisset «eamus deambulatum» et ille «quid opus fuit de?»; orat. 128: *Quorum alterum est quod Graeci ἠθικὸν vocant, ad naturas et ad mores et ad omnem vitae consuetudinem accommodatum; 181: Deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum numero solum efficiatur an etiam vel compositione quadam vel genere verborum; an sit suum cuiusque, ut numerus intervallis, compositio vocibus, genus ipsum verborum quasi quaedam forma et lumen orationis appareat, sitque omnium fons compositio ex eaque et numerus efficiatur et ea quae dicuntur orationis quasi formae et lumina, quae, ut dixi, Graeci vocant σχήματα; ac. 1, 25: *Qualitates igitur appellavi quas ποιότητας Graeci vocant, quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum sed philosophorum, atque id in multis; dialecticorum vero verba nulla sunt publica, suis utuntur; fin. 5, 66: Nam cum sic hominis natura***

perché il termine *σμπάθεια* e il concetto da esso espresso sono estranei al pubblico romano e al linguaggio delle scuole filosofiche²³⁸ diffuse a Roma, per cui è urgente per Cicerone renderne accessibile a tutti il senso.

La difficoltà del *vertere* in latino nozioni e concetti filosofici greci non è tuttavia ricorrente: talora la traduzione dal greco risulta facile giacché il latino ha a disposizione vocaboli che si adattano perfettamente al suo significato²³⁹, all'uso e persino all'etimologia della parola stessa, mentre per altri, mancano dei corrispettivi latini. Cicerone, più di una volta, non si accontenta di una sola traduzione e interpretazione ma ne propone varie²⁴⁰ e spesso, quando non riesce a trovare nel suo vocabolario la perfetta corrispondenza al termine greco ricorre all'uso di perifrasi²⁴¹, come fa, ad esempio, con il termine *σμπάθεια*. La

generata sit, ut habeat quiddam ingenitum quasi civile atque popolare, quod Graeci πολιτικόν vocant, quicquid aget quaeque virtus, id a communitate et ea, quam exposui, caritate ac societate humana non abhorrebit, vicissimque iustitia, ut ipsa se fundet in ceteras virtutes, sic illas expetet; nat. deor. 2, 29: Principatum autem id dico quod Graeci ἡγεμονικόν vocant, quo nihil in quoque genere nec potest nec debet esse praestantius; 2, 94: Isti autem quem ad modum adseverant ex corpusculis non colore non qualitate aliqua (quam ποιότητα Graeci vocant) non sensu praeditis sed concurrentibus temere atque casu mundum esse perfectum, vel innumerabiles potius in omni puncto temporis alios nasci alios interire: quod si mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum cur templum cur domum cur urbem non potest, quae sunt minus operosa; et multa quidem facilliora.

²³⁸ Foà 1958, p. 226.

²³⁹ Foà 1958, pp. 227-230. Cfr. anche Cic. *Tusc.* 4, 12: *Quam ob rem simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. id cum constanter prudenterque fit, eius modi adpetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellemus voluntatem, eam illi putant in solo esse sapiente; div. 1, 1: Vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus, eaque et populi Romani et omnium gentium firmata consensu, versari quandam inter homines divinationem, quam Graeci μαντικήν appellant, id est praesensionem et scientiam rerum futurarum; fat. 28: Nec nos impedit illa ignava ratio, quae dicitur; appellatur enim quidam a philosophis ἀργὸς λόγος, cui si pareamus, nihil omnino agamus in vita.*

²⁴⁰ Foà 1958, pp. 230-231. Si propone a tal proposito il confronto tra le traduzioni del termine ἀξίωμα: dapprima *effatum* in Cic. *ac.* 2, 95: *Quid quod eadem illa ars quasi Penelopae telam retexens tollit ad extremum superiora: utrum ea vestra an nostra culpa est? Nempe fundamentum dialecticae est, quicquid enuntietur (id autem appellant ἀξίωμα, quod est quasi ecfatum) aut verum esse aut falsum; poi pronuntiatum in Tusc. 1, 14: In primis enim hoc traditur: omne pronuntiatum (sic enim mihi in praesentia occurrit ut appellarem ἀξίωμα, utar post alio, si invenero melius) – id ergo est pronuntiatum, quod est verum aut falsum; infine enuntiatio in fat. 1: Explicandaque vis est ratioque enuntiationum, quae Graeci ἀξιώματα vocant.*

²⁴¹ Foà 1958, pp. 232-233. Cfr. anche Cic. *nat. deor.* 2, 58: *Ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coerces et continet, natura non artificiosa solum sed plane artifex*

traduzione, infatti, appare la meno felice tra le tante proposte dall'autore: sembra che egli non sia riuscito a rendere in maniera opportuna la pregnanza semantica del verbo πάσχειν preferendo insistere, piuttosto, sulle relazioni dei fenomeni naturali e sull'interdipendenza di tutti gli esseri nell'universo, con l'intento di dimostrare sia l'azione reciproca di tutte le cose tra di loro sia l'influenza delle cause remote su di esse. A volte, per esprimere il concetto di συμπάθεια, Cicerone si limita semplicemente a trascrivere in latino il termine greco, come fa, ad esempio, in *div. 2*, 143, in cui predilige la semplicità del calco alla versione in latino:

Dicitur quidam, cum in somnis complexu Venerio iungeretur, calculos eiecisse. Video sympathian; visum est enim tale obiectum dormienti, ut id, quod evenit, naturae vis, non opinio erroris effecerit. (Cic. div. 2, 143)

Altre volte, invece, egli ricorre all'uso di perifrasi che hanno la funzione di eguagliare il valore semantico della parola e, inoltre, di fornire strumenti utili alla sua interpretazione, come in *div. 2*, 124, in cui adotta la formula *convenientia et coniunctio naturae*, la cui scelta lessicale, come vedremo, non è affatto casuale:

Sed haec [quoque] in promptu fuerint; nunc interiora videamus. Aut enim divina vis quaedam consulens nobis somniorum significationes facit, aut coniectores ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quam vocant συμπάθειαν, quid cuique rei conveniat [ex somniis], et quid quamque rem sequatur, intellegunt, aut eorum neutrum est, sed quaedam observatio constans atque diuturna est, cum quid visum secundum quietem sit, quid evenire et quid sequi soleat. (Cic. div. 2, 124)

ab eodem Zenone dicitur, consultrix et provida utilitatum oportunitatumque omnium. Atque ut ceterae naturae suis seminibus quaeque gignuntur augescunt continentur, sic natura mundi omnis motus habet voluntarios, conatusque et adpetitiones, quas ὁρμῶς Graeci vocant, et is consentaneas actiones sic adhibet ut nosmet ipsi qui animis movemur et sensibus; div.1, 95: Namque et Athenienses omnibus semper publicis consiliis divinos quosdam sacerdotes, quos μάντις vocant, adhibuerunt, et Lacedaemonii regibus suis augurem adsessorem dederunt, itemque senibus (sic enim consilium publicum appellant) augurem interesse voluerunt; fat. 1: Quia pertinet ad mores, quod ἥθος illi vocant, nos eam partem philosophiae de moribus appellare solemus, sed decet augentem linguam Latinam nominare moralem [...] quae de re futura cum aliquid dicunt deque eo, quod possit fieri aut non possit, quam vim habeant, obscura quaestio est, quam περὶ δυνατῶν philosophi appellant, totaque est λογική, quam rationem disserendi voco.

Discorso analogo vale per *div. 2, 33*, in cui l'espressione *contagio naturae* è accostata alla perifrasi *quae [natura] uno consensu iuncta est et continens*, allo scopo di ottenere maggiore precisione semantica:

*Quae ut uno consensu iuncta sit et continens, quod video placuisse physicis, eisque maxime, qui omne, quod esset, unum esse dixerunt, quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? Si enim extis pecuniae mihi amplificatio ostenditur idque fit natura, primum exta sunt coniuncta mundo, deinde meum lucrum natura rerum continetur. Nonne pudet physicos haec dicere? Ut enim iam sit aliqua in natura rerum contagio, quam esse concedo (multa enim Stoici colligunt; nam et musculorum iecuscula bruma dicuntur augeri, et puleium aridum florescere brumali ipso die, et inflatas rumpi vesiculas, et semina malorum, quae in iis mediis inclusa sint, in contrarias partis se vertere, iam nervos in fidibus aliis pulsus resonare alios, ostreisque et conchylis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant pariterque decrescant, arboresque ut hiemali tempore cum luna simul senescente, quia tum exsiccatae sint, tempestive caedi putentur). (Cic. *div. 2, 33*)*

La difficoltà nel rendere in latino il termine *σμπάθεια* deriva dal fatto che esso ha un valore concettualmente molto forte. Nella dottrina stoica, infatti, *σμπάθεια* designa la profonda comunanza e armonia di tutte le cose tra di loro in quanto costituite da un unico principio, il soffio vitale o divino, cioè lo *πνεῦμα*, grazie al quale il mondo appare come un organismo nel quale vi è accordo e continuità tra le parti che lo costituiscono e in cui la natura rappresenta il principio di coesione (*cohaerendi naturae*²⁴²). Sembra, dunque, inappropriata la proposta di Karl Reinhardt di considerare *σμπάσχειν* verbo semanticamente innocuo se preso a sé, privato cioè del suo valore cosmologico, per cui la traduzione di Cicerone risulterebbe tutto sommato adeguata. È chiaro che il composto *συν-πάθεια*, usato per esprimere la realtà della natura e le connessioni esistenti tra gli elementi che la compongono, è tutt'altro che banale, ma piuttosto serve allo Stoicismo per confermare la propria teoria cosmologica.

Tra le varie traduzioni proposte dall'Arpinate la più calzante sembra sia quella contenuta in *div. 2, 33* e in *fat. 5*, che corrisponde alla formula *contagio naturae*, alla quale va aggiunta, per analogia, l'alternativa *contagio rerum*

²⁴² Cic. *nat. deor. 2, 82*: *Sed nos cum dicimus natura constare administrarique mundum, non ita dicimus ut glaebam aut fragmentum lapidis aut aliquid eius modi nulla cohaerendi natura, sed ut arborem ut animal, in quibus nulla temeritas sed ordo apparet et artis quaedam similitudo.*